824. Tandem remanet ut videamus quinam sit episcopus proprius ratione originis pro ordinatione *illegitimi, expositi, derelicti*, de quibus cit. const. *Speculatores* non agit. Honorante, *l. c.*, rem perbelle exponit ejusque doctrinam referimus.

825. *Illegitimorum* « dupliciter nativitas contingere valet. Nel enim ipsorum ortus in loco domicilii parentum accidere potest, vel extra, ita ut parentes nullibi domicilium habeant, vel si habeant, diversum sit, patris scilicet in una dioecesi, matris in alia. Item pater potest esse notus aut ignotus. In his ergo et similibus eventibus quaeritur quis sit praedictorum illegitimorum locus originis ut promoveri valeant?

» Pro quo adnotandum : In praememorata constitutione duplicem dispositionem legi, aliam pro nativitate lili propria, aliam pro fortuita ac casuali ; diversamque originem ad ordines pro diversitate nativitatis assignari. Item in dicta constitutione statuitur quod si pater in loco ubi filius ex accidenti natus est, domicilium contraxerit, filius originarius sit loci novi domicilii paterni. Difficultas est ergo, an omnes istae dispositiones comprehendant insuo respective casu illegitimos filios.

» Desponsio hujus difficultatis ab alia pendet, scilicet an quando leges aliquid circa filios disponunt, nomine filiorum intelligantur illegitimi, de qua Barbosa, *de appellat., r. appellat.*, 90, n. 33 et 36, ubi in affirmativam inclinatur, quando ratio legis certa est et omnibus filiis aequaliter convenit. Inde in praesenti triplex erit quaestio. Prima : an quando illegitimus oritur in loco ubi parentes habent domicilium, originarius sit ejusdem loci ? Secunda : an deficiente in parentibus domicilio, illegitimus sequatur originem paternam an maternam ? Tertia : an si pateret mater illegitimi domicilium contrahant in loco, ubi dictus filius natus est, ratione istius domicilii sit originarius loci non i domicilii parentum ?

» Despondetur primo, quod illegitimus natus in loco ubi ejus parentes habent domicilium, esto de patre certo constet, esse originarium loci domicilii materni. Ita Joannes Praepositus, apud Dianam, *l. 8, r. 2. res. 18*, cujus sententia etiam in terminis dictae Innocentianae constitutionis laudanda videtur, quia leges cum de filiis loquuntur, non comprehendunt illegitimos, (quando earum ratio aequaliter non convenit legitimis et illegitimis : at sic est in praesenti, nam in legitimis eorum parentes idem habent domicilium, cum pro eadem persona reputentur propter unionem matrimonii ; non sic in fornicariis: quilibet enim eorum habere posset diversum domicilium et in diversa dioecesi, ex quo fieret quod illegitimus domicilium utriusque parentis sequeretur. duplicem haberet originem ad ordines contra Innocentianam constitutionem, (piae duplicem originem non admittit.

» Unde si mater tempore quo illegitimus nascitur, nulli domicili habere, censetur natus ex accidenti, etiam si de patre certo constet habeatque domicilium, quia ex dictis conditionem matris sequitur. Similiter si mater illegitimi domicili in aliqua dioecesi habens, extra illam in lucem daret, originarius erit ad ordines loci materni domicilii.

» Respondetur secundo illegitimum natum ex accidenti, eo quod mater nulli habeat domicilium, originarium ad ordines esse loci naturalis maternae originis, etiam si de patre certo constet, quia *ius civile. l. in/in., l. de municipalibus. l. Ejus qui, l. eod.*, illegitimos filios matris filios agnoscit, eo quod ab ista certius procedant. Neque obstat quod constitutio Innocentiana pro origine filii casualiter nati, locum naturalis paternae originis assignet, nam *in patris* late sumitur, et comprehendit matrem in casibus, quibus secundum jus ad patrem recurri nequit...

» Ad tertiam difficultatem, an scilicet si mater domicilium de jure contrahat in loco ubi illegitimus natus est, amittat iste originem loci maternae originis, fiatque originarius loci novi materni domicilii? Negative respondendum censeo, quia constitutio Innocentiana de solo patre domicilium, nato filio, eligente loquitur, valdeque dubium in jure est quod domicilium matris tribuat filii domicilium, esto cum illa morentur, animo perpetuo ibidem habitandi, ut allegat Naxarrus, *Hb. l. Cons., De temp, ord., cons. 2, n. 5 et 6.*

826. » *Expositivocantur illi filii, quorum parentes ignorantur: nam vix ut nati sunt, hospitali ipsis destinato consignantur, et regulariter non modo parentes, verum et locus natalis ipsorum ignoratur. De iis ergo in praesenti quaeritur, (quibus sil locus originis ut hoc titulo ad ordines promoveri valeant?....*

» Respondetur originarios esse loci in quo expositi fuerunt, nam eo quod parentes locusque eorum ignoretur, cives sunt loci in quo expositi fuerunt.... Cum enim in obscuris minimum sit sequendum, cap. *In obscuris, Dereg. juris, in 6°.* et locus parentesque expositorum adeo obscuri

sint, locus ubi expositi fuerunt vices gerit, patriae et patris; nam ibi censentur nati.

» Sed quia pluribus in locis dicti infantes exponi valent, experientia teste, inquirendum est quisnam eorum determinate originis ad ordines tribuat titulum, ne plures origines admittere compellamur contra Innocentianae constitutionis mentem? v. g. exponitur Titius primo in loco dioecesis Tusculanae, ibique baptizatur (secus enim affert cedulam monentem lavacro baptismi non esse ablutum); deinde ad hospitale S. Spiritus de Urbe ad expositorum educationem destinatum conducitur. Quaeritur cujus loci dictus Titius originarius sit, an illius in quo primo expositus fuit, an potius in quo ad suam educationem permanet?

» Respondetur esse ad ordines originarium loci hospitalis, ubi ut alatur et educetur, permanet, non vero loci in quo primo fuit expositus et baptizatus; quia in isto quasi accidentaliter fuit expositus.

» Hactenus dicta intelligenda sunt casu quo de parentibus eorumque loco minime constet; aliter enim dicendum, si de ipsis constet temporis cursu. Unde si de parentibus constet isque legitimus fuerit, erit originarius loci in quo naturaliter ortus fuit, modo inibi ex accidenti non sit natus; in hoc enim casu origo naturalis patris origo filii erit ex superius dictis. Ratio est quia ex quo de parentibus constat, desinit expositus esse, saltem quoad effectum tituli originis ad ordines.

» Si tamen de loco in quo expositus ortus est, minime vero de parentibus constet, serius judico originarium esse loci in quo expositus fuit, non vero loci in quo natus, imo baptizatus fuit; nam ignorantia ea parentum magnam inducit praesumptionem ibi natum ex accidenti, cum impossibile moraliter appareat, parentes ignorari, si in eo loco domicilium contraxerunt.

» Si vero expositus illegitimus fuerit constetque de matre, originarius ad ordines erit vel loci materni domicilii vel originis naturalis maternae juxta dicta supra dubio* antecedenti. Si autem de matre non constet, originarius erit loci

in quo permanente! fuit expositus ; gerit enim hic locus Vices patriae et parentum ».

827. *Derelictio* qui illi dicuntur, quorum parentes, cum illi parvuli essent, vel peregrinando vel in militia monui fuerunt, ipsique filii nomen parentum patriamque suam ignorant, ii, inquam, originarii sunt loci, in quo primo domicilium contraxerunt... Quod verum est, esto postea ad aliam dioecesim domicilium transferant, quia istud domicilium est originis, quod ex natura invariabile est. Si vero nullibi domicilium elegerint, ad S. C. C. recurrant ».

&) Episcopus proprius ratione domicilii.

828. Episcopus est proprius ratione *domicilii* pro gradibus clericalibus conferendis, si candidatus « licet alibi natus fuerit, illud (domicilium tamen adeo stabiliter constituerit in alio loco ut vel per decennium saltem in eo habitando, vel majorem rerum ac bonorum suorum partem cum instructis aedibus in locum hujusmodi transferendo, ibijuc insuper per aliquod coûsiderabile tempus commorando, salis superque suum perpetuo ibidem permanendi animum demonstraverit, et nihilominus ulterius utroque casu se a ere et realiter animum hujusmodi habere jurejurando affirmet ». Innocentius XII, Z. c.

829. Ad horum verborum intelligentiam recolendum est domicilium in genere juxta canones, qui hac in re nonnas juris civilis Romani sequuntur, acquiri in parochia facto commorationis et animo perpetuo ibidem manendi, si nihil inde avocet. *Perpetuo*, inquam, *ibidem manendi*, licet ad notabilem tantum anni partem, (pialis certe est semestre. Animus vero perpetuo ibidem manendi debet exterius manifestari ut Ecclesia de illo certior liat, secus domicilium nec in foro interno contrahitur (1). Satis autem ille animus manifestatur tum confessione partis, tum aliis indiciis, e. g. si quis in loco per decennium commoratur,/. 2 C., *Pe incolis*, vel ibi larem rerumque ac fortunarum suarum sum-

(t) D'Annibale,!, § ^3, not. 12 ; Sanchez, I, A'.VUI, η. 2 ; contra Honorante, cap. IX, not. II,

main constituit, *l. 7, C., ejusd. tit. et l. 27 ff., Ad municipalem* etc.

830. Haec quae diximus de domicilio in genere, vera sunt quoque de domicilio pro ordinibus, ab episcopo recipiendis, tum ex *cap. 3. De temporibus ordinationum, in 6°*, ubi Bonifacius VIII requirit *domicilium in eadem* (dioecesi), idest domicilium quale canones recognoscunt, tum ex const. *Speculatores*, ubi Innocentius XII ad evitandum abusus probationes tantum illius animi determinat. Proinde ad tramitem hujus constitutionis episcopus potest primam tonsuram et ordines ratione domicilii conferre ei qui in aliqua parochia suae dioecesis commoratur cum animo ibidem perpetuo manendi, dummodo hunc animum probet *re/* per decennalem habitationem, *vel* per translationem majoris rerum ac bonorum suorum partis cum extractis aedibus ac permanentia per aliquod considerabile tempus, et *insuper* has probationes confirmet jurejurando affirmans se vere ac realiter illum animum habere. Illud *vel* satis indicat ad contrahendum domicilium pro ordinibus recipiendis non requiri utramque simul probationem, sed alterutram sufficere una cum juramento (I). Hinc qui nulla bona immobilia vel mobilia habet, prima tantum probatione suum animum evincere poterit, addito juramento; alii possunt primam et alteram probationem, addito pariter juramento. Necessesse est ut haec singula breviter declaremus.

831. In primis semiplena probatio animi perpetuo in parochia manendi est decennalis commoratio. Porro hoc decennium esse debet: *1° completum*, prout indicant illa verba: *1 el per decennium saltem in eo habitando*; *2° continuum* seu non interruptum. Ad rem Honorante, *cap. IX, not. IX*: « Cum decennium statutum sit ad manifestandum animum inibi perpetuo permanendi, et interruptiones praedictum animum non manifestent, imo contrarium deferant, hinc est quod decennium continuum esse debet. Sed advertendum, quoti interruptiones dictae intelligendae sunt. dum, intra decennium, jam in una dioecesi, jam in

(t) Honorante, *cap. IX, not. 1*; Riganti, *l. c., n. i-8*; Lamprez, *n. iis*; Moreno, *rt. 110 et 196*.

alia domicilium contrahitur ; si enim semel a domicilio contracto in una dioecesi, ad aliam sc divertat animo redeundi ad primam, tunc etsi per aliquod tempus ab ista absit, non officit quominus in ea domicilium ad ordines, aliis circumstantiis expictis, contrahatur ». Nimirum ut decennalis commoratio revera probet animum perpetuo ibidem manendi, requiritur commoratio per decem annos, licet forte *cum animo redeundi* interruptos per notabilem partem quolibet anno, sed non est necessaria commoratio per duodecim menses quolibet anno. Ceterum si Illius est sui juris, ipse in parochia per hoc decennium commorari debet ; sed si est alieni juris, satis est ut in parochia commoretur ille sub cuius potestate filius est, quia lilius domicilium illius sequitur et continuat etiam post acquisitam majorilatem. nisi aliud constet ; e. g. si dum pater est in parochia, lilius in seminario alienae dioecesis degit (1).